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ÖNSÖZ 9

İlahiyat fakültelerinde Dinler Tarihi ders kitabı olması yanında din 
araştırmalarında bulunan bilim insanları ve konuya ilgi duyan tüm 
okurlar için işlevsel bir kaynak olarak hazırlanan bu eserin ilk baskılarına 
gösterilen yoğun ilgi eserin hedeflenen amaca ulaştığını göstermiş oldu. 
Alanında uzman yazarlarca kaleme alınan bölümler, dini geleneklere 
dair güncel veriler, haritalar, çizelgeler, sayfa kenarlarına yerleştirilen 
kavram tanımları ve çarpıcı görseller yanında eserin baskı kalitesi, 
sadece ilahiyat camiasından değil hemen her kesimden okurun takdirini 
kazandı. Dolayısıyla bu eser, akademik ve entelektüel çevrenin yanı 
sıra, alana ilgi duyan tüm okurlar nezdinde sosyal bilimlerde özellikle 
de Dinler Tarihi alanında uzman bir yazar kadrosuyla hazırlanacak olan 
yetkin editöryal çalışmalara gösterilen ilginin bir örneği oldu. 

Önsöz
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Sosyal bilimler alanındaki araştırmaların, dinî inanç ve gelenekleri 
artık göz ardı edemeyen bilimsel bir perspektife ulaştığı yaygın 
bir kanaattir. Özellikle pozitivist paradigmaya yönelik şüphelerin, 
akademik anlamda dinlerin değerini öne çıkaran bir sürecin yolunu 
açtığı görülmektedir. Esasen pozitivist ideolojinin geçtiğimiz 
yüzyıl ortalarına kadar savunduğu “dinlerin dünyadan çekildiği” 
tezinin çöküşünün üzerinden oldukça zaman geçti. Komünizmin de 
yıkılışıyla birlikte materyalist felsefe önemli bir zemin kaybına uğradı. 
Dolayısıyla 21. yüzyıl, dinlerin yeniden yükselişe geçtiği bir çağ olarak 
başladı. Sadece büyük ve yaygın kurumsal dinler değil irili-ufaklı 
inançlar, kültler, mitolojik söylemler, yeni dinî akımlar ve neo-pagan 
kurgular küresel düzlemde daha fazla görünür oldular. Dolayısıyla bu 
yeni görüntü, dünyanın sosyolojik yapısını yeniden inşa eden güçlü 
bir etken olan din, dinî inanç ve dinî aidiyet gibi kavramlara hayati 
bir anlam yüklenmesine neden oldu. Diğer yandan siyasi ve kültürel 
sınırları ortadan kaldıran dijital iletişim ya da fiziki yer değiştirmeler 
ile farklı dinsel aidiyetler arasında yakın temaslar sıradanlaştı. Böylesi 
bir ortamda diğer din ve inançlar modern çağda bilimsel araştırmaların 
üzerinde yoğunlaştığı önemli bir konu haline geldi.

Yeryüzündeki bütün toplumlar, sadece öte dünya tasavvuru ya 
da metafizik düzlemde değil bu dünyaya ait olan hemen her alanda 
mensup oldukları dinlerin telkinlerini dikkate alır görünmektedirler. 
Bu çerçevede Yahudiliğin inanç ve tarihsel süreci hakkında bilgi sahibi 
olunmadan günümüz “İsrail” meselesinin doğru algılanması mümkün 
olmayacaktır. Aynı şekilde Rus Ortodoks Kilisesi’nin tarihsel “3. Roma” 
doktrini bilinmeden Rusya Federasyonu’nun Ortodoks Slav ülkeleri ile 
politik ilişkisini kavramak güç olacaktır. Katolik Hıristiyan cemaatinin 
bir önceki lideri papa 16. Benedict’in alışılmışın dışında papalıktan 
istifa etmesine yol açan süreci, Avrupa Birliği anayasasının dibacesinde 
Hıristiyan tanrı inancına yeterince vurgu yapılmadığı düşüncesiyle 
ilişkilendiren yaygın bir kanaat vardır. Daha da önemlisi Hıristiyan 
coğrafyada ortaya çıkan İslamofobik eğilimler bağlamında İslam’ın 
kutsal metni ile peygamber figürünün hedef alındığı görülmektedir. 
İslam, kutsal metni Kur’an-ı Kerim’in canlı içeriği yanında 
Peygamberin gündelik yaşamda modellenebilir olması yönüyle diğer 
dinlerle kıyaslandığında oldukça güçlü bir dinamizm içermektedir. 
İslam’ın diğer dinler arasında öne çıkan küresel dinamizminin ortaya 
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çıkarılması İslam’ın yanı sıra diğer dinlerin karşılaştırmalı olarak 
incelenmesini gerektirmektedir.

Modern çağda din ile toplumların ekonomik, politik, sosyal, 
hukuki ve ahlaki kompartımanları arasında sanılanın da ötesinde köklü 
bir ilişki bulunmaktadır. Dolayısıyla “din araştırmaları”, ele aldığı 
dinin tarihsel ve teolojik öğretilerinin yanında bu öğretilerin içinde 
yer aldığı toplumun dünyevi kurum ve doktrinlerine yaptığı etkinin 
tanımlanmasını da hedeflemektedir. Dolayısıyla farklı toplumların 
dinleri hakkında en doğru bilgiye sahip olmak bu toplumlar hakkında 
daha doğru tanımlamalarda bulunma imkânı verecektir. Bu yüzden 
dinlerin kendi din dilleri üzerinden temel kaynaklarının incelenmesi ve 
mümkün olduğunca bu dinlere dair tarafsız ve tanımlayıcı/deskriptif bir 
metot ile doğru bilgilerin edinilmesi modern çağın doğru anlaşılması 
için en temel adımı ifade etmektedir. Böylece antropoloji, sosyoloji, 
psikoloji, ekonomi ve politik konularda yapılacak olan modern 
araştırmalar, araştırma konusu olan toplumun dinî bağlamını da dikkate 
almak durumundadır.         

Bu gerçeğin yanında araştırma konusu “din” olunca metafizik ve 
ezoterik tanımların kuşattığı, bununla da kalmayıp insanlığın en erken 
tarihi kadar geriye gidildiği çetin bir tabloyla karşılaşılmaktadır. Çünkü 
her dinî gelenek yeryüzünün farklı bir coğrafyasında kendi bağlılarıyla 
farklı bir tarihsel seyir izlemiştir. Bu nedenle dünyadaki dinleri çalışmak 
bir anlamda insanlık tarihini çalışmak kadar zorlu bir süreci ifade 
etmektedir. Bununla birlikte dinlerin yükseliş çağında psikolojiden 
ekonomiye kadar bütün bilimsel çalışmaların artık göz ardı edemediği 
bu alanın yani din araştırmalarının ilerlemesi için yerinde bir usûl ve 
perspektifle dinlerin ele alınması gerekliliği ortadadır. Bu aşamada en 
büyük yükümlülük dinler tarihi araştırmalarına düşmektedir. Dinleri 
genel olarak tarihsel, karşılaştırmalı ve fenomenolojik metotlarla 
inceleyen dinler tarihi disiplini, sadece kadim çağların değil modern 
toplumların da daha iyi anlaşılmasına imkân sağlayan sosyal araştırma 
projelerine en temel bilgi sağlayan akademik bir alandır.

Elinizdeki kitap, bu hedefi gerçekleştirme bağlamında, sosyal bilim 
araştırmaları için dinlere dair doğru ve otantik bilgiyi sağlama amacıyla 
ve din araştırmalarının gereğinin ve zorluğunun bütünüyle farkında 
olan alanında uzman bir kurul tarafından kaleme alınmıştır. 
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Dinler tarihinde ortaya çıkmış neredeyse bütün dinlerin tarihsel 
köklerinin yüzlerce ve bazılarının binlerce yıl geri gittiği gerçeği 
zihinde tutulmalıdır. Bu bağlamda bütün dinler sürekli olarak gelişen, 
değişen, dönüşen ve çeşitli mezhep ayrımlarına uğrayan bir tarihsel 
süreç geçirmiştir. Bu durum hâlen de devam etmektedir. Örneğin 
günümüzde yeni bir dinî akım olarak ortaya çıkan Kemetizm, 
kendisini, tarihi yazıtları günümüzden 5.ooo yıl önceye uzanan kadim 
Mısır dininin öğretilerine dayandırmaktadır. Bu durumda modern 
Kemetizm’i kavramak, tarihi binlerce yıl geriye uzanan bu geleneği 
bilmekle mümkün olacaktır. Dolayısıyla bir kitaba sığdırılan bütün 
dinler bir yana tek bir dinin bile bütün tarihsel gelişim serüveni ile farklı 
mezhepleri bu kitabın sınırlarının çok ötesindir. Bu nedenle elinizdeki 
kitap, dinlere dair çeşitli farklılaşmalara ve mezhepleşmelere işaret 
etmekle birlikte, toplumsal düzlemde en çok görünen ve genellikle ana 
bünyeyi oluşturan temel dinî anlayışı esas almaktadır. 

Eserde kaleme alınan metinler genellikle ve mümkün olduğunca 
karşılaştırmalı bir perspektife dayandırılmıştır. Böylece söz konusu dinin 
tarihi, inanç esasları ya da dünya görüşü incelenirken bu konularda diğer 
dinlerle karşılaştırmalar yapılmış ya da karşılaştırma yapmaya imkân 
veren bir metot izlenmiştir. Bu durum özellikle İslam dini için daha 
da öne çıkmıştır. Zira genel olarak farklı dinsel gelenekler çalışılırken 
özellikle İslam ile bu dinler arasında karşılaştırma yapılmasına imkân 
veren bir yaklaşım sergilenmiştir. Böylece bir anlamda dinlerin tümünü 
aynı kategorik sınırlara indirgeyen pozitivist perspektife muhalif 
olarak her dinin farklı bir inanç ve ibadet temeline dayandığına işaret 
edilmiştir. Ayrıca Hind, Çin ve Japon dinlerinin yaşandığı coğrafyada 
İslam dini ve Müslümanların konumuna dair tarihsel ve güncel bilgilere 
de yer verilmiştir. Özellikle her bölüm içinde incelenen dinin, farklı bir 
dine mensup olan bir okuyucu açısından ne anlam ifade ettiğine dair 
yaklaşımlar bu kitabın temel özelliklerinden birisidir. 

Bu kitabın önemli bir diğer özelliği ise, kaleme alınan metinlerin 
yazarlarının, yazdıkları dinlerin akademik uzmanları olup bu dinlerin 
dillerini anlıyor olmalarıdır. Dahası yazarlarımızın çoğu ilgilendikleri 
dinlerin yaygın olduğu ülkelerde kalarak, cemaatlerine katılarak ve 
hatta manastır, mabed ve okullarında uzun süre yaşayarak bu dinleri 
doğal ortamlarında da gözlemleme ve araştırma yapma fırsatına sahip 
olmuşlardır. Bu durum, ikinci kaynaklar ya da önyargısal, genel-geçer 
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bilgiler ve yerleşik kanaatler yerine dinlerin içeriden ve kendi kaynaklarından 
öğrenilmesi fırsatını sunmuştur. Bu çerçevede dinlerin inanç ve ibadet tanımları, 
çoğunlukla asli din dilleriyle yazılmış kutsal metinlerden yapılan referans 
pasajlara dayandırılmıştır. Bu metot, elinizdeki kitabın ülkemizde dinler tarihi 
alanında aynı amaçla yapılmış diğer çalışmalardan ayrıldığı en özgün yönünü 
ifade etmektedir. Böylece farklı dinlerin araştırılmasında akademik değeri 
yükselten objektif ve deskriptif metoduna otantik metinden doğrudan alıntı ve 
tecrübe faktörü de eklenerek kitabın içeriği güçlendirilmiştir.

Eserin yazım sürecinde, tarihsel ve coğrafi olarak bütün insanlığı kuşatacak 
kadar derin ve geniş bir konunun bilimsel terminoloji ve kuramlardan, teknik 
kavram ve anlatımlardan olabildiğince uzak durularak din araştırmalarında 
bir başlangıç noktası arayanlar için kullanışlı bir metin olmasına çalışılmıştır. 
Ayrıca kaleme alınan dinî geleneklerin daha iyi anlaşılması için resim, şekil ve 
harita gibi görsel malzeme, kronolojik bilgilerin yanında özel kavramlara dair 
anlaşılır tanımlar, geçtikleri sayfa kenarında belirtilmiştir. Kitap içerisinde yer 
verilen haritalar ve şekiller benzerlerinden hareketle yeniden oluşturulmuş, 
dinlerin dünya üzerindeki nüfus dağılımını gösteren haritalar ile yer verilen 
şema ve tablolar yazarların vermiş oldukları bilgilere göre hazırlanmıştır. 
Bunların dışında kalan görseller ise yazarların kendi arşivlerinden ve telif değeri 
olmayan ya da kullanım izni olan malzemelerden seçilerek kullanılmıştır.

Eserin bu baskısında önceki baskılardaki metinler baştan sona 
gözden geçirilmiştir. Kitabın hazırlanmasında akademik müktesepleri ile 
değerli vakitlerini ayırarak çalışmaya katkı sağladıkları için emeği geçen 
bütün yazarlarımıza ve ayrıca ele alınan dini geleneklerin daha iyi 
anlaşılması için resim, şekil, çizim ve harita gibi görsel unsurların metne 
eklenip mizanpajının yapılmasında büyük emek sarf eden Bilal Patacı ile 
teknik birimimize çok teşekkür ederiz. 

Şinasi GÜNDÜZ 
Eylül 2024, İstanbul
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